
 

 
 

Prot. n. 83 del 14/01/2025  

 

DETERMINA A CONTRARRE  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL REPARTO DI RADIOLOGIA PER CREAZIONE DI NUOVA 

SALA D'ATTESA CENTRALE PER O.R.A.S. S.P.A. 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), Dott. Andrea Pauletti, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- la presente costituisce decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (di seguito O.R.A.S. S.p.A.) ha acquistato un Tomografo 
a Risonanza Magnetica (RM) da 1,5 Tesla mediante adesione all’Accordo “Tomografi a Risonanza Magnetica 
(RM) 2” - lotto 3, tra Conisp S.p.A. e la Società Siemens Healthcare S.r.l.; 

- si è reso pertanto necessario riadeguare i locali esistenti, mediante l’ampliamento del reparto di Radiologia di 
O.R.A.S. S.p.A., al fine di installare l’apparecchiatura sopra citata; 

- con Determina Prot. n.1389 del 27/06/2023, è stato affidato l’incarico della progettazione di fattibilità tecnico 
economica (PFTE), della progettazione esecutiva, della direzione lavori nonché del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, relativo ai lavori di cui sopra, alla società POOL 
ENGEENERING S.r.l. (di seguito Progettisti), Via San Pio X 6, 31010 Mareno di Piave (TV), (P.IVA 
02354480267); 

- con il provvedimento succitato, il dott. Andrea Pauletti è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Progetto ex art. 15 del d.Lgs. 36/2023, relativamente all’intervento pubblico da realizzare, per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di tutti gli appalti necessari; 

- con Determina Prot. n.1648 del 09/08/2023, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica 
(PFTE) che prevede l’adeguamento del Reparto di Radiologia con la riconfigurazione degli spazi esistenti per 
l’installazione della nuova Risonanza Magnetica all’interno dell’Ospedale Riabilitativo di Motta di Livenza; 

- l’affidamento dei lavori di adeguamento del Reparto di Radiologia con riconfigurazione degli spazi esistenti 
per l’installazione della nuova RM, è stato avviato in via prioritaria, in quanto la procedura aveva carattere di 
urgenza; e l’intervento è stato ultimato in data 27/07/2024, come da Certificato di Ultimazione dei Lavori del 
30/07/2024; 

- si reso inoltre reso necessario ampliare la sala d’attesa esistente del reparto di Radiologia di O.R.A.S. S.p.A., al 
fine di garantire una adeguata accoglienza agli utenti afferenti al reparto, sia per quel che riguarda gli 
ambienti di servizio diagnostico esistente che quelli di recente installazione. 

Visto che: 

- in data 05 dicembre 2024 i Progettisti hanno trasmesso il Progetto Esecutivo definitivo per l’affidamento dei 
lavori di ampliamento del reparto di radiologia per creazione di nuova sala d'attesa centrale per O.R.A.S. 
S.p.A.; 

- il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, ha validato il Progetto Esecutivo ai sensi 
dell’art. 42, comma 4, del Codice dei contratti pubblici, come risulta da relativo verbale del 07/01/2025; 

- la spesa complessiva ammonta ad Euro 259.880,72 come da Quadro Economico che segue: 

 

 



2 
 

  A - IMPORTO LAVORI 
QE 
PROGETTO 

A.1 Importo delle lavorazioni   

  Opere Edili e Strutturali € 86.852,60 
  Impianti Meccanici € 38.652,61 
  Impianti elettrici e speciali € 13.897,82 
  Totale A.1 (soggetto a ribasso d'asta)             € 139.403,03 
A.2 Importo per attuazione piani di sicurezza: € 10.418,87 
  TOTALE LAVORI (A.1+A.2)             € 149.821,90 
  B - Somme a disposizione 

dell'amministrazione   
B.1 Lavori in economia, esclusi dall’appalto     € 3.500,00 
B.2 Rilievi accertamenti ed indagini        € 500,00 
B.3 Imprevisti e oneri accessori                  € 22.473,29 
B.4 Spese Tecniche ed accessorie  

    € 4.554,35 
Spese Tecniche ed accessorie per Progetto 
Esecutivo e Coordinamento della Sicurezza                 € 19.390,15 
Spesa Tecniche ed accessorie per la DL e 
contabilità, Coordinamento della Sicurezza in 
esecuzione e CRE    € 22.965,58 
Verifica del progetto (art. 42 d.Lgs. 36/2023) 

      € 1.498,22 
B.5 Accantonamento art. 45 D.Lgs. 36/2023   

     € 2.091,05 
B.6 Spese per pubblicità e notifiche ANAC 

     € 5.000,00 
B.7 Contributo Inarcassa 4% su B.4 

     € 1.936,33 
B.8 Iva su lavori 10%     € 14.982,19 

Iva 22% su spese tecniche    € 11.185,82 

B.9 Arrotondamento          -  € 18,15 

  Totale somme a disposizione               € 110.058,82 
  

TOTALE COMPLESSIVO A+B               € 259.880,72 

 

- il Progetto Esecutivo è composto dagli elaborati indicati nell’allegato 1 “Elenco elaborati”.  

Dato atto che: 

- Il valore massimo stimato dell’appalto, così come risultante dal quadro economico del progetto, al netto 
dell’IVA è di Euro 149.821,90 di cui Euro 10.418,87 per oneri per la sicurezza; 

- trova applicazione quanto disposto all’art. 50, comma 1, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, che prevede 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferire ad Euro 150.000,00;  

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento dei lavori in esame; 

- il Progetto Esecutivo è conforme agli obiettivi e alle esigenze di O.R.A.S. S.p.A., come verificato dal 
Responsabile Unico del Progetto;  

- questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione tra Regione Veneto e Regione Lombardia per l’utilizzo di 
una piattaforma telematica (denominata SINTEL), mediante la quale verranno espletate le procedure di 
acquisto telematiche dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A.; 

- gli uffici competenti hanno predisposto la Richiesta di Offerta e i relativi allegati, ai fini dell’avvio della 
procedura di affidamento. 

 



3 
 

Visti: 

- il d.lgs. n.36/2023; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

RITENUTO 

- di approvare il Progetto Esecutivo dei “Lavori di ampliamento del reparto di radiologia per creazione di nuova 
sala d'attesa centrale per O.R.A.S. S.p.A.” comportante una spesa complessiva di Euro 259.880,72, come da 
dettaglio in premessa, e composto dai documenti indicati nell’allegato 1 “Elenco elaborati”; 

- di approvare il quadro economico riportato in premessa; 

- di espletare la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del d.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma 
di e-procurement SINTEL messa a disposizione da ARIA S.p.A., mediante pubblicazione di una richiesta di 
offerta; 

- di approvare il documento Richiesta di Offerta e relativi allegati, predisposti dagli uffici competenti e allegati 
al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

- di dare atto che la Direzione Lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in 
argomento, verranno svolti dalla POOL ENGEENERING Srl, Via San Pio X 6, 31010 Mareno di Piave (TV), (P.IVA 
02354480267). 

 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

1. di approvare il Progetto Esecutivo dei “Lavori di ampliamento del reparto di radiologia per creazione di nuova sala 
d'attesa centrale per O.R.A.S. S.p.A.” comportante una spesa complessiva di Euro 259.880,72, come da dettaglio 
in premessa, e composto dai documenti indicati nell’allegato 1 “Elenco elaborati”; 

2. di approvare il quadro economico riportato in premessa; 

3. di espletare la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del d.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma di e-
procurement SINTEL messa a disposizione da ARIA S.p.A., mediante pubblicazione di una richiesta di offerta; 

4. di approvare il documento Richiesta di Offerta e relativi allegati, predisposti dagli uffici competenti e allegati al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

5. di dare atto che la Direzione Lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in 
argomento, verranno svolti dalla POOL ENGEENERING Srl, Via San Pio X 6, 31010 Mareno di Piave (TV), (P.IVA 
02354480267). 

6. di dare atto che, il Responsabile Unico del Progetto, ex art. 15 del d.lgs. 36/2023, relativamente all’intervento 
pubblico da realizzare, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di tutti gli appalti 
necessari, è il dott. Andrea Pauletti; 

7. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione. 

     

f.to Orianna Romanello 
 Amministratore Delegato 
 
 


